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ABSTRACT

In the age of modern technology, time is a very valuable resource. Therefore, an

important indicator of the program's work is its computational speed.

This essay will describe the optimization of Bezout coefficients search algorithm

by introduction different optimization schemes.

Bezout’s equation is a representation of the greatest common divisor of two

integers and as a linear combination , where are integers called

Bezout’s coe൶cients. Usually Bezout’s coe൶cients are counted using the extended

version of the classical Euclidian Algorithm.

Keywords: Euclidean algorithm, extended Euclidean algorithm, k-ary

algorithm for computing GCD, calculation of inverse elements modulo.
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INTRODUCTION

Actuality of the problem: Cryptography is a science engaged in the

development of cryptosystems, that is, by researching mathematical methods for

transformation information in order to protect systems from unauthorized access.

In the age of modern technology, time is a very valuable resource. Therefore, an

important indicator of the program's work is its computational speed. The process of

increasing the speed goes in the following directions:

1. Increase the productivity of equipment. Achieved by using more powerful

processors. The main difficulty in this approach is the great difficulty in

manufacturing such processors. Another difficulty is the renewal of equipment on

all machines, which entails additional costs.

2. Parallelizing the program. The distribution of common work between different

threads allows you to reduce the total running time of the program. However, the

Bezout coefficients search algorithm is iterative, and therefore not subject to

parallelization.

3. Reduction of the asymptotic complexity of the algorithm used. This approach will

be used in this work. It consists in reducing the number of elementary operations

used by the algorithm.

The Bezout relation is the representation of the greatest common divisor of

integers in the form of their linear combination with integer coefficients [14]. For the

case of two integers and and their — is the greatest common

divisor, this relation is written in the following form [22]:

(1)

Moreover, the coefficients and are called the Bezout coefficients.

Finding the Bezout coefficients can be used to solve the following problems:

1. The solution of linear Diophantine equations in the form [33]:

(2)

2. The solution of first-degree comparisons in the form [36]:

(3)

3. The search for an inverse element in a field — is a particular case of equation (3):

(4)
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4. It is the basis for some cryptographic algorithms with a public key, such as RSA.

[24]

Euclid's algorithm is an effective algorithm for finding the greatest common

divisor of two integers [25]. This algorithm is iterative and is defined by:

(5)

Extended Euclidean algorithm is a modification of the Euclidean algorithm,

which allows to find Bézout coefficients [10]. The main idea is to represent the resulting

remainder at each iteration in the form of a linear combination of the original numbers

and .

The main idea of optimizing the Bezout coefficients search algorithm will be to

change the choice of a new number, which should lead to a faster convergence of the

algorithm and, accordingly, to a decrease in the number of iterations.

The main disadvantage of the approach described above is an increasing of the

load per iteration, which can lead to a decrease in the speed of the complete algorithm.

Therefore, we must also optimally find new values for the next iteration.

Object of investigation: cryptography and algorithms of number theory.

Subject of investigation: an algorithm for finding the Bezout coefficients, its

algorithmic complexity and schemes for its optimization.

The goal of the master's thesis: the investigation of optimization schemes for

the Bezout coefficients search algorithm, their algorithmic complexity and their

implementation.

To achieve this goal, the following problems are formulated and solved in the

work:

1. An analysis of the Bezout coefficients search algorithm.

2. Analysis of existing optimization schemes for the basic Euclidean algorithm.

3. Construction of a new algorithm for finding Bezout coefficients based on the studied

schemes.

Scope and structure of work: The master's thesis consists of an introduction,

three chapters, a conclusion, a list of used literature and an annex in the form of a listing.

The volume of the main text is 44 pages of typewritten text.

In the first chapter, a brief analysis of the subject area — the basic and extended

Euclidean algorithms — was carried out. The following optimization schemes for the
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basic Euclidean algorithm are considered: binary, k-ary, and approximating. An

approximate number of iterations is also calculated for all algorithms.

In the second chapter, modified extended Euclidean algorithms are considered.

For the modification, the following schemes were used: k-ary, approximating and

approximating with parallelization. All these schemes were used for analysis.

The third chapter describes the program, the libraries used, and the results of the

experiments.

Each chapter ends with brief conclusions, and all work with conclusion.
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CHAPTER 1. THEORETICAL ASPECTS OF THE OPTIMIZATION

SCHEMES OF THE BASIC EUCLIDEAN ALGORITHM

1.1. Euclidean algorithms

1.1.1. Description of the algorithm

Euclid's algorithm is an effective algorithm for finding the greatest common

divisor of two integers [25]. The algorithm is iterative. The next iteration is determined

by the relation (5). Thus, the computation for the pair is replaced in the next step

by the calculation for . Iterations are performed until . The result of

the calculations will be equal to the value at the last iteration.

Thus we obtain the following steps of the algorithm:

(6)

1.1.2. Computational complexity of the algorithm

Denote by — number of iterations for the algorithm on the numbers

and . According to [23] and the relation (6) the following recurrence formula holds:

(7)

The worst case for convergence is a pair of neighboring Fibonacci numbers

and . In this case, the number of iterations is equal to [23]. Since there is a

Bin formula for the Fibonacci number [38]:

(8)

Where the is a golden ratio. [27]

In this case, the maximum number of iterations can be reduced to the form:

(9)

To calculate the average number of iterations, we use the following formula:

(10)

Where the is a Euler's totient function.

Since the [26], it can be seen that a simple sum over

all will be greatly noisy and the smoothness is broken, therefore the sum is considered

only for coprime pairs. According to [34] this function is represented in the form:
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(11)

Where the is an infinitesimal, and is a Porter’s constant. [41]

1.1.3. Example of the work of the algorithm

 As an example of the work of the algorithm, consider the pair 252 and 195. The

result is shown in the table 1.1:

252 195 57

195 57 24

57 24 9

24 9 6

9 6 3

6 3 0

3 0 —

Table 1.1. The result of the work for 252 and 195(Euclidean).

Table 1.1 shows that the result is .

 As an additional example of the operation of the algorithm, consider the pair 242

and 146. The result is shown in the table 1.2:

242 146 96

146 96 50

96 50 46

50 46 4

46 4 2

4 2 0

2 0 —

Table 1.2. The result of the work for 242 and 146(Euclidean).

Table 1.2 shows that the result is .
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1.2. Extended Euclidean algorithm

1.2.1. Description of the algorithm

Extended Euclidean algorithm is a modification of the Euclidean algorithm,

which allows to find Bézout coefficients [10]. The main idea is to represent the resulting

remainder at each iteration in the form of a linear combination of the original numbers

and [10]:

(12)

However, in practice, a «direct» approach is rarely used. Therefore, the «reverse»

approach to the algorithm is more common. [2]

At the first stage, the basic Euclidean algorithm is run, but in addition to the

remainder an incomplete quotient is also calculated .

In the second step, for the last iteration, the values of the Bezout coefficients are

assumed to be equal to and .

In the third stage, all steps of the Euclidean algorithm are gone back and for each

iteration the Bezout coefficients are recalculated using the following formula [2]:

(13)

At the end of the algorithm, the values and will be a pair of Bezout

coefficients for and .

1.2.2. Computational complexity of the algorithm

Since in the "direct" approach, we only go through Euclid's algorithm once, then

the number of iterations remains the same: function (9) for the worst case at neighboring

Fibonacci numbers and ; function defined in (11) for the average number of

iterations.

In the "reverse" approach, there are two runs according to the Euclidean

algorithm: the direct one for computing reminders and incomplete quotients; and the

inverse for the calculation of the Bezout coefficients directly. Therefore, the number of
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iterations is doubled: the maximum number of iterations at neighboring Fibonacci

numbers and :

(14)

Where the is a golden ratio. [27]

The average number of iterations is defined by formula:

(15)

Where the is an infinitesimal, and is a Porter’s constant. [41]

1.2.3. Example of the work of the algorithm

 As an example of the operation of the algorithm under the "direct" approach, we

consider the pair 245 and 227. The result is shown in the table 1.3:

245 227 18 1 1 -1

227 18 11 12 -12 13

18 11 7 1 13 -14

11 7 4 1 -25 27

7 4 3 1 38 -41

4 3 1 1 -63 68

3 1 0 3 — —

Table 1.3. The result of the work for 245 and 227(Extended Euclidean).

Table 1.3 shows that Bezout coefficients are equal -63 and 68.

 As an example of the operation of the algorithm under the "reverse" approach,

we consider the same pair 245 and 227. The result is shown in the table 1.4:

245 227 18 1 -63 68

227 18 11 12 5 -63

18 11 7 1 -3 5

11 7 4 1 2 -3

7 4 3 1 -1 2

4 3 1 1 1 -1

3 1 0 3 0 1
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1 0 — — 1 0

Table 1.4. The result of the work for 245 and 227(Extended Euclidean).

Table 1.4 shows that Bezout coefficients are equal -63 and 68.


[…]

M = 1000
a, b = [rnd(N // 2, N), rnd(N // 2, N)]
#a, b = [3234243321, 543543234]
while (a % 13 == 0) | (b % 13 == 0) | ((a & 1) == 0) | ((b & 1) == 0):

a, b = [rnd(N // 2, N), rnd(N // 2, N)]
#a, b = 5641, 2484
a, b = 65269, 38957
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#a, b = 550065, 492073
#a, b = 700177, 438587
#a, b =
103496410105685614694258950134719037771415278288559602065182004096950215434067,
67914742837363768444204967225748869296138108950035401011314871117989811132657#??
??
if a < b:

a, b = b, a
print(a, b)

dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = gcd(a, b)
dt1 = datetime.datetime.now() - dt
print(t, dt1)
print(t[0] * a + b * t[1])

t = gcd_cnt(a, b)
print(t)

dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = k_gcd(a, b)
dt1 = datetime.datetime.now() - dt
print(t, dt1)
print(t[0] * a + b * t[1])

t = k_gcd_cnt(a, b)
print(t)

dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = bin_k_gcd(a, b)
dt1 = datetime.datetime.now() - dt
print(t, dt1)
print(t[0] * a + b * t[1])

t = bin_k_gcd_cnt(a, b)
print(t)

dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = paral_k_gcd(a, b)
dt1 = datetime.datetime.now() - dt
print(t, dt1)
print(t[0] * a + b * t[1])

t = paral_k_gcd_cnt(a, b)
print(t)

dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = bin_paral_k_gcd(a, b)
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dt1 = datetime.datetime.now() - dt
print(t, dt1)
print(t[0] * a + b * t[1])

t = bin_paral_k_gcd_cnt(a, b)
print(t)

Mastership.py
import random
import datetime
import GCD
import k_GCD
import bin_k_GCD
import paral_k_GCD
import bin_paral_k_GCD
from random import randint as rnd
from GCD import extended_euclide as gcd
from GCD import extended_euclide_with_count as gcd_cnt
from k_GCD import k_extended_euclide as k_gcd
from k_GCD import k_extended_euclide_with_count as k_gcd_cnt
from bin_k_GCD import k_extended_euclide as bin_k_gcd
from bin_k_GCD import k_extended_euclide_with_count as bin_k_gcd_cnt
from paral_k_GCD import k_extended_euclide as paral_k_gcd
from paral_k_GCD import k_extended_euclide_with_count as paral_k_gcd_cnt
from bin_paral_k_GCD import k_extended_euclide as bin_paral_k_gcd
from bin_paral_k_GCD import k_extended_euclide_with_count as bin_paral_k_gcd_cnt

N = 1 << 256
M = 1000
Func = [[gcd, gcd_cnt], [k_gcd, k_gcd_cnt], [bin_k_gcd, bin_k_gcd_cnt],

[paral_k_gcd, paral_k_gcd_cnt], [bin_paral_k_gcd, bin_paral_k_gcd_cnt]]
#Func = [[k_gcd, k_gcd_cnt], [bin_k_gcd, bin_k_gcd_cnt]]
S = "k_8/"
S1 = ["GCD/", "Approximate_GCD/", "Parallel_approximate_GCD/"]
#S1 = ["k_GCD/"]
S2 = ["step.txt", "time.txt", "tps.txt"]
N1, N2 = [N >> 2, N >> 1]

def Gen(num):
f = open("k_4/input.txt", 'w')
for i in range(num):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
while (a % 13 == 0) | (b % 13 == 0):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
f.write(str(a) + ',' + str(b) + '\n')

f.close()
f = open("k_8/input.txt", 'w')
for i in range(num):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
while (a % 251 == 0) | (b % 251 == 0):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
f.write(str(a) + ',' + str(b) + '\n')

f.close()
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f = open("k_16/input.txt", 'w')
for i in range(num):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
while (a % 65521 == 0) | (b % 65521 == 0):

a, b = [2 * rnd(N1, N2) + 1, 2 * rnd(N1, N2) + 1]
f.write(str(a) + ',' + str(b) + '\n')

f.close()

def Cnt(a, b, files, funcs):
dt = datetime.datetime.now()
for i in range(M):

t = funcs[0](a, b)
dt1 = datetime.datetime.now() - dt
files[1].write(str(dt1.total_seconds()) + '\n')
t = funcs[1](a, b)
files[0].write(str(t[2]) + '\n')
files[2].write(str(dt1.total_seconds() / t[2]) + '\n')

def Test():
f = open(S + "input.txt")
f1 = []
for s1 in S1:

f2 = []
for s2 in S2:

f2.append(open(S + s1 + s2, 'w'))
f1.append(f2)
if s1 != "GCD/":

f2 = []
for s2 in S2:

f2.append(open(S + s1 + "bin_" + s2, 'w'))
f1.append(f2)

cnt = 0
for d in f.readlines():

a, b = map(int, d.split(','))
if len(Func) != len(f1):

print("ERROR!!!!")
return

for i in range(len(f1)):
Cnt(a, b, f1[i], Func[i])

cnt+= 1
print("Progress:", cnt, '/', 100)

for f2 in f1:
for t in f2:

t.close()

#Gen(100)
Test()
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