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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Analysis and investigation of the convergence of the Bezout coefficients
search algorithm

Author’s name: Zhumaniezov Alisher
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Kugurakov Vladimir Sergeevich
Reviewer’s department: Kazan Federal University, Institute of Computer Mathematics and

InformationTechnologies, Department of Theoretical Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
In the master's thesis of Zhumaniezov A.R., the problem of optimizing the Bezout coefficients search algorithm is
considered. The main idea of developing algorithms was to change the approach to choosing the next iteration. The main
purpose of the thesis was to develop such algorithms and test their effectiveness in practice.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

In the introduction, the author determines the object of the study, justifies the relevance of his work and gives the main
provisions made for defense. In the first chapter, a brief review of the literature is given, a description of the basic
algorithms considered in the paper and known schemes for optimizing the Euclidean algorithm, is given. For each algorithm
presented, convergence estimates are derived and examples of work are shown. In the second chapter deep analyses of
tasks and issues was provided. In the second chapter, a deep analysis of tasks and questions was presented. Also, various
versions of the extended Euclidean algorithm were described, with included optimization schemes. For each algorithm
presented, convergence estimates are derived and examples of work are shown. The last chapter gives a brief description of
the structure of the program. Also, charts for visual comparison of the implementations are presented and conclusions
about their work are drawn. The work as a whole is performed at a high level. Work is generally performed at a high level,
but there are a number of remarks. As an estimate of convergence, the number of steps is presented, and what about the
total time complexity?

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

All the existing approaches to the solution have been studied. Each one is accompanied by a description of the algorithm,
analysis of convergence and examples. For the implementation time performance are presented and conclusions are drawn
about their effect on acceleration, advantages and drawbacks.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The task is hard and requires a lot of knowledge from number theory.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The text is well structured and quite well organized. The language level is above normal. Text of diploma thesis contains
graphs for visual representation of results and examples for visual representation of algorithm work.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The work contains various sources that cover the topic. The content shows that the author has studied in detail all the
sources cited. Sources published recently show the significance of master’s thesis today, although not all sources published
recently.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Difficult and ambitious task was set. Judging by the results, it was completely solved and deserves an excellent evaluation.
All the algorithms considered are detailed and based on the results obtained, the relevant conclusions are drawn.
Considering these facts, the value of this work is excellent.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Questions for defense:

As an estimate of convergence, the number of steps is presented, and what about the total time
complexity?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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